
OBSAH

10 Stopy větru vedou pod 
m orskou hladinou
Kolonizovala hanza severní moře?

16 Billboardy, kte ré  z jis tí 
s tav vaší peněženky
Je to vůbec etické?

24 Odpadní vody: surovina 
budoucnosti?
Řasy ja k o  těžaři

42 Jak dovézt zásoby 
vojákům? Robotickou 
raketou!
Donáška až ‘ domů-

48 Může počítač roz luštit 
jazyk? Ano, takový už 
existu je !
Významný krok к  úspěchu

52 Rozbrázdí Měsíc doly 
na vzácné kovy?
Hledá se m ísto pro základnu

60 Radar NASA zaměří 
i centim etrové pohyby 
zemské kůry
Zlom se špatnou pověstí

62 10 přírodních lá tek, 
užívaných při 
magických rituálech
Jak je  vid í dnešní věda?

66 Lidská moč: hnojivo 
budoucnosti?
Palivo pro bakterie

SPECIAL
67 Železná opona: hranice 

mezi dvěma světy
Inspirace z koncentráků

78 Čeští vědci zkoum ali 
ž ivo t v  pralesích 
Kostariky
Nepříjem ní trap ič i p táků

86 Rekordní ponorka 
s dračím jménem
Čínská vla jka na dně moře

14 Tajemství světí uščích 
námluv
Jak obelstít sam ičku?

20 Exkluzivně: Centrum, 
kde se učí opravovat 
(nejen) srdce
Prasata a ovce nahrazují 
člověka

36 Jakou tvá ř sm rti zahlédli lidé  v antických Pompejích?
Kosti přiznaly barvu

50 Nová generace 
solárních článků: 
Nastupují mořské 
organismy
Barvivo vypůjčené od medúz

75 Geopolymery: cesta 
od pyram id к  mostům
Našly cestu do vesmíru i  do 
form ule 1

4 Dopisy
8-9 Fotoaktualita
18-19 Za zrcadlem
28-32 Panorama
34-35 Makrofoto
43-47 FAQ
90-92 Seriál
104-105 Objektiv

STALE RUBRIKY
- ' ‘S Ä V  Američtí chemici nedávno 

á T í í  přišlisnápademuskladňo- 
aagjy  vat vodik v molekulárních 
K v m T -  »pastičkách«, drobných pro

' ™ stůrcích uvnitř zvláštních slouče
nin. Tyto »skladovací prostory« vážou vo
dík jen velmi lehkými vazbami. Stačí je  
proto jen lehce zahřát a plyn se z nich 
snadno uvolní.

106-107 Vědecká tabu 
109 Abeceda
110- 112 Technické hity
111- 112 Sievové kupony 
114-115 Předplatné 
118-119 Mozkovna 
120-121 Revue 21. STOLETÍ

Příště si přečtete

6 I 2 1 .  S T O L E T Í I leden 2011


